
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405  41Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 277 DE 28 DE JUNHO DE2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/273111 de 26 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de Aurora/
PA, no período de 01 a 03/07/2017 a fi m de conduzir servidores 
que realizarão acompanhamento a ações de responsabilidade 
executiva desta FCP, relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo

5898095/2 BRUNO CASTRO DE 
MATOS MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½  
(duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos  e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 196942
PORTARIA Nº 281 DE 28 DE JUNHO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/274982 de 27 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de 
Itupiranga/PA, nos dias 02 e 03/07; 09 e 10/07; 16 e 
17/07; 23 e 24/07; 30 e 31/07 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
715980/ 

1
WANDERLEIA RODRIGUES 

DE ARAUJO
AGENTE 

ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7 e ½  
(sete e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 1.012,50 ( Um mil e doze  reais 
e cinquenta centavos), a servidora
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 196951
PORTARIA Nº 279 DE 28 DE JUNHO DE2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/274980 de 27 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no período de 02/07/2017 a fi m de 
acompanhar a ações de responsabilidade executiva desta FCP, 
relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
5889791/ 

1
GLAUBER MATTEIS 

GADELHA
ASSISTENTE DE 
INFORMATICA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 
(meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 95,00 (noventa e cinco reais), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 197082

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de 
janeiro de 2016,

PORTARIA Nº 282 DE 28 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/273130 de 26 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Distrito de Mosqueiro 
no período de  06 a 08/07/2017 a fi m de acompanhar ações 
de responsabilidade executiva da FCP.

EDILBERTO TRINDADE 
DE SOUZA 57233316/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ 
(duas e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 237,50 (Duzentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos), ao servidor.

PORTARIA Nº 283 DE 28 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/273134 de 26 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, nos dias 08 e 09/07/2017 a fi m de 
acompanhar a ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5922096/1 FABRICIO DOS SANTOS 
RODRIGUES

TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E 
FINANCAS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (noventa e cinco reais), ao servidor.

PORTARIA Nº 284 DE 28 DE JUNHO DE 2017
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/274978 de 27 de junho 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia de 07/07/2017 a fi m de acompanhar 
a ações de responsabilidade executiva desta FCP, relativas à 
emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo
5889791/ 
1

GLAUBER MATTEIS 
GADELHA

ASSISTENTE DE 
INFORMATICA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), ao servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 197083

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 NOTIFICAÇÃO DE DÉBITO E CIÊNCIA DO TÉRMINO DA 
FASE INTERNA DOS PROCEDIMENTOS DE TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL Nº 008/2017 DO CONVÊNIO  N° 
040/2015
Informamos ao senhor Laercio Oliveira Silva  que foi encerrada 
a fase interna da Tomada de Contas Especial (Processo n° 
2017/160979)  instaurada pela PORTARIA N° 111, de 11 de 
abril  de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.355, 
de  17 de abril  de 2017, com a  fi nalidade de apurar os fatos, 
identifi car o responsável e quantifi car o dano pela omissão do 
dever de prestar contas do CONVÊNIO N° 040/2015, celebrado 
pelo Governo do Estado do Pará com interveniência da  Fundação 
Cultural do Estado do Pará-FCP e o Instituto Vale de Xingú. Dos 
exames procedidos foi verifi cada a existência de débito com o 
erário para o qual Vossa Senhoria confi gura como responsável no 
valor de R$ 600.460,41 (seiscentos mil, quatrocentos e sessenta 
reais e quarenta e um centavos), atualizado monetariamente até 
31/05/2017, na hipótese de ser efetuado o recolhimento este 
deverá ser realizado por meio de depósito na conta do Governo 
do Estado- CNPJ: 14.662.886.0001-43, Conta- Corrente n° 
188052-7, Agência n° 015, Banco Banpará - 037. Fica V. Sa. 
ciente da sua inscrição na conta contábil “Créditos por Danos ao 

Patrimônio Apurados em Tomada de Contas Especial Diversos 
Responsáveis” e da remessa do processo ao Tribunal de Contas 
do Estado do Pará para julgamento com fulcro no art. 18 da 
Resolução 18.784/2016.
Belém, 21 de junho de 2017.
Dina Maria César de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 197136

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 091/2017
Fundamento Legal: Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 
5.810/1994.
Objetivo: Apresentação musical do Trio Raízes por ocasião das 
comemorações do aniversário da Banda Profº Luiz Gama e do 
encerramento das atividades musicais do 1º semestre da Escola 
de Música Ver. José Queiroz Saldanha da Associação Benef. Profº 
Luiz Gama conveniada com esta FCG.
Período: 01 a 02/07/2017 (01 e ½ diária)
Destino: Colares/PA
Servidores: Joelson Conceição Dias da Silva – IF: 57194044/1 
- Professor – R$ 202,00; Edivaldo Ferreira de Freitas Júnior – 
Colaborador Eventual -  R$ 202,00; Tiago Borges Pedroso do 
Amaral – Colaborador Eventual -  R$ 202,00 - Willames Santos 
Corrêa – IF: 5923975/1 - Motorista – R$ 202,00;
Autorizo: Processo nº 2017/208198
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício

Protocolo: 196808

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 208/2017, PUBLICAÇÃO Nº 196408, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.404 DE 28/06/2017.

ONDE SE LÊ:

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33 (Passagem e 
Locomoção) 0101000000 R$ 

100,00

LEIA-SE:

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33 (Passagem e 
Locomoção) 0101000000 R$ 

150,00

Protocolo: 196806

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 170 DE 07 DE JUNHO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/244633/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor abaixo relacionado; 2½ (duas diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Santarém/PA, no 
período de 09/06 a 11/06/2017,  para cobertura jornalística 
de inaugurações e ações de governo.
NOME: PAULO SILBER LOPEZ DA GAMA ALVEZ
CPF:  174.670.122-68
MATRICULA: 7005750
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 196675


